
 

 

 

 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 45 

din 24 februarie 2015 

privind aprobarea Actului adiţional nr. 2 

la Contractul de comodat nr.28.590/29.04.2013 (nr. UVVG Arad 2457/23.04.2013), 

 referitor la imobilul (pistă de atletism cu opt culoare și terenul aferent) 

 situat în municipiul Arad, str. Dacilor nr. 9  

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr. 

8828/12.02..2015; 

-raportul nr.8829/12.02.2015 al Serviciului Evidenţă Domeniu Public; 

-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 273/2014 privind dezlipirea imobilului, 

proprietate publică a municipiului Arad, situat pe str. Dacilor nr.9 – Stadionul „Gloria”; 

-extrasul de Carte Funciară nr. 342504 Arad, nr. cad. 342504 și 342504-C1 privind imobilul situat pe 

str. Dacilor nr. 9 - Stadionul „Gloria” ; 

-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul prevederilor art.36, alin.(1), alin. (2), lit. „c”, alin.(5), lit. „a”, alin. (6), lit.”a” pct. (6) 

și art. 45 alin.(3) din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

 Art.1. Se aprobă Actul adiţional nr. 2 la Contractul de comodat nr.28.590/29.04.2013 (nr. 

UVVG Arad 2457/23.04.2013), referitor la imobilul (pistă de atletism cu opt culoare și terenul aferent) 

situat în municipiul Arad, str. Dacilor nr. 9 -  Stadionul „Gloria”, încheiat între Municipiul Arad în 

calitate de comodant și Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” în calitate de comodatar, conform Anexei  

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.2. Se mandatează Primarul Municipiului Arad să semneze Actul adiţional. 

 Art.3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin 

serviciile de specialitate și se va comunica celor interesaţi, prin grija Serviciului Administraţie Publică 

Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu Sergiu BÎLCEA Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 
Red/Dact IF/IF Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Evidenţă Domeniu Public  
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 24.02.2015 

 
 

 
 

Cod PMA -S1-02          



Anexa la Hotărârea nr.45/24.02.2015 

a Consiliului Local Municipal Arad  

 

ACT ADIŢIONAL nr. 2 

LA CONTRACTUL DE COMODAT NR. 28.590/29.04.2013           

(NR. UVVG ARAD 2457/23.04.2013) 

 

Părţile: 

             1. MUNICIPIUL ARAD, cu sediul în B-dul Revoluţiei nr. 75, telefon 0257-281850, fax 0257-

253842, având cod fiscal 3519925, cont nr. RO47TREZ24A650401203004X,  deschis la Trezoreria 

Municipiului Arad, reprezentat prin Primar, Gheorghe Falcă, în calitate de COMODANT,   

şi 

 2. UNIVERSITATEA DE VEST „VASILE GOLDIȘ  

ARAD”, cu sediul în Arad, B-dul Revoluţiei nr. 94, având cod fiscal nr. 14305480, cont nr. 

RO74RNCB0015028152520001, deschis la BCR Sucursala Arad, reprezentat prin Președinte Aurel 

Ardelean, identificat prin CI seria AR nr. 335965, emisă de SPCLEP Arad, la data de 23.03.2007, CNP: 

1390704020014, în calitate de COMODATAR, au convenit următoarele modificări:  

 

ART. 1. Articolul II. OBIECTUL CONTRACTULUI, punctul 2.1. din Contractul de comodat 

nr.28.590/29.04.2013 (nr. UVVG Arad 2457/23.04.2013) se modifică  și va avea următorul conţinut: 

Comodantul dă spre folosinţă gratuită comodatarului imobilul (teren și construcţii), proprietate publică 

a municipiului Arad, situat în str. Dacilor nr. 9, și anume: 

 Pista de atletism cu opt culoare în suprafaţă de 8.640,45 mp, ( ce cuprinde sector săritură în 

lungime și triplusalt, în suprafaţă de 1.842,74 mp) cu o valoare de inventar de 2.318.354,08 lei; 

 Teren aferent în suprafaţă de 23.449 mp, cu o valoare de inventar de 8.441.640,00 lei. 

ART. 2 Celelalte clauze contractuale rămân nemodificate. 

 

              Prezentul  act  adiţional  a  fost  încheiat  astăzi ________,  conţine 1 (una) pagină  și s-a 

întocmit în 4 (patru) exemplare, câte două pentru fiecare parte. 

 

 

      COMODANT                                                      COMODATAR 

             MUNICIPIUL ARAD                     UNIVERSITATEA DE VEST „VASILE GOLDIȘ”  ARAD        

                        PRIMAR                                                         PREȘEDINTE 

                   Gheorghe Falcă                                                  Aurel Ardelean 

 

 

               DIRECŢIA ECONOMICĂ                                          CONTABIL ȘEF 

               DIRECTOR EXECUTIV 

                       Petru Tamaş 

 

 

             VIZAT PENTRU LEGALITATE                                CONSILIER JURIDIC 

 

 

               DIRECŢIA PATRIMONIU 

                  DIRECTOR EXECUTIV 

                           Ioan Ignat 

 

 

      ȘEF SERVICIU EVIDENŢA DOMENIULUI PUBLIC 

                       Mihaela Balaș 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu Sergiu BÎLCEA Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 



 

 

 

ROMÂNIA PROIECT Avizat: 

JUDEŢUL ARAD Nr.29 din 12.02.2015 Secretar 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL   

 

 

     

HOTĂRÂREA NR._________ 

din _______________2015 
privind aprobarea Actului adiţional nr. 2 

la Contractul de comodat nr.28.590/29.04.2013 (nr. UVVG Arad 2457/23.04.2013), referitor la imobilul 

(pistă de atletism cu opt culoare și terenul aferent) situat în municipiul Arad, str. Dacilor nr. 9  

 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr. 

8828/12.02..2015; 

-raportul nr.8829/12.02.2015 al Serviciului Evidenţă Domeniu Public; 

-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 273/2014 privind dezlipirea imobilului, 

proprietate publică a municipiului Arad, situat pe str. Dacilor nr.9 – Stadionul „Gloria”; 

-extrasul de Carte Funciară nr. 342504 Arad, nr. cad. 342504 și 342504-C1 privind imobilul 

situat pe str. Dacilor nr. 9 - Stadionul „Gloria” ; 

-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

În temeiul prevederilor art.36, alin.(1), alin. (2), lit. „c”, alin.(5), lit. „a”, alin. (6), lit.”a” 

pct. (6) și art. 45 alin. (3) din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

 Art.1. Se aprobă Actul adiţional nr. 2 la Contractul de comodat nr.28.590/29.04.2013 

(nr. UVVG Arad 2457/23.04.2013), referitor la imobilul (pistă de atletism cu opt culoare și 

terenul aferent) situat în municipiul Arad, str. Dacilor nr. 9 -  Stadionul „Gloria”, încheiat între 

Municipiul Arad în calitate de comodant și Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” în calitate de 

comodatar, conform Anexei  care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.2. Se mandatează Primarul Municipiului Arad să semneze Actul adiţional. 

 Art.3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad 

prin serviciile de specialitate și se va comunica celor interesaţi, prin grija Serviciului 

Administraţie Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 

  

 

 

 
 

 

 

 
Serviciul Evidenţă Domeniu Public 

Red./Dact.M.Balaş 



Cod:PMA-S1-01 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Anexa la Hotărârea Consiliului Local Municipal Arad nr.________/________2015 

 

 

ACT ADIŢIONAL nr. 2 

LA CONTRACTUL DE COMODAT NR. 28.590/29.04.2013                                               (NR. 

UVVG ARAD 2457/23.04.2013) 

 

 

Părţile: 

             1. MUNICIPIUL ARAD, cu sediul în B-dul Revoluţiei nr. 75, telefon 0257-281850, fax 0257-

253842, având cod fiscal 3519925, cont nr. RO47TREZ24A650401203004X,  deschis la Trezoreria 

Municipiului Arad, reprezentat prin Primar, Gheorghe Falcă, în calitate de COMODANT,   

şi 

 2. UNIVERSITATEA DE VEST „VASILE GOLDIȘ  

ARAD”, cu sediul în Arad, B-dul Revoluţiei nr. 94, având cod fiscal nr. 14305480, cont nr. 

RO74RNCB0015028152520001, deschis la BCR Sucursala Arad, reprezentat prin Președinte Aurel 

Ardelean, identificat prin CI seria AR nr. 335965, emisă de SPCLEP Arad, la data de 23.03.2007, CNP: 

1390704020014, în calitate de COMODATAR, au convenit următoarele modificări:  

 

ART.  1. Articolul II. OBIECTUL CONTRACTULUI, punctul 2.1. din Contractul de comodat 

nr.28.590/29.04.2013 (nr. UVVG Arad 2457/23.04.2013) se modifică  și va avea următorul conţinut: 

Comodantul dă spre folosinţă gratuită comodatarului imobilul (teren și construcţii), proprietate publică 

a municipiului Arad, situat în str. Dacilor nr. 9, și anume: 

 Pista de atletism cu opt culoare în suprafaţă de 8.640,45 mp, ( ce cuprinde sector săritură în 

lungime și triplusalt, în suprafaţă de 1.842,74 mp) cu o valoare de inventar de 2.318.354,08 lei; 

 Teren aferent în suprafaţă de 23.449 mp, cu o valoare de inventar de 8.441.640,00 lei. 

ART. 2 Celelalte clauze contractuale rămân nemodificate. 

 

              Prezentul  act  adiţional  a  fost  încheiat  astăzi ________,  conţine 1 (una) pagină  și s-a 

întocmit în 4 (patru) exemplare, câte două pentru fiecare parte. 

 

 

COMODANT                                                      COMODATAR 

      MUNICIPIUL ARAD                     UNIVERSITATEA DE VEST „VASILE 

GOLDIȘARAD”         

                        PRIMAR                                                         PREȘEDINTE 

                   Gheorghe Falcă                                                  Aurel Ardelean 

 

 

 

               DIRECŢIA ECONOMICĂ                                          CONTABIL ȘEF 

               DIRECTOR EXECUTIV 

                       Petru Tamaș 

 

 

 

             VIZAT PENTRU LEGALITATE                                CONSILIER JURIDIC 

 

 

               DIRECŢIA PATRIMONIU 

                  DIRECTOR EXECUTIV 

                           Ioan Ignat 



 

 

 

      ȘEF SERVICIU EVIDENŢA DOMENIULUI PUBLIC 

                       Mihaela Balaș 

 



 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. __________/_______.2015 

 

În temeiul prevederilor art. 45, alin. 6 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, îmi exprim iniţiativa de promovare a 

unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: „aprobarea Actului adiţional nr. 2 la Contractul 

de comodat nr.28.590/29.04.2013 (nr. UVVG Arad 2457/23.04.2013), referitor la imobilul 

(pistă de atletism cu opt culoare și terenul aferent) situat în municipiul Arad, str. Dacilor nr. 9 -  

Stadionul „Gloria” ”, proiect în susţinerea căruia formulez următoarea  

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

Având în vedere Contractul de comodat nr.28.590/29.04.2013 (nr. UVVG Arad 

2457/23.04.2013), referitor la imobilul (pistă de atletism cu opt culoare și terenul aferent) situat 

în municipiul Arad, str. Dacilor nr. 9 -  Stadionul „Gloria”, încheiat între Municipiul Arad în 

calitate de comodant și Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” în calitate de comodatar, 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 273/2014 privind dezlipirea imobilului, 

proprietate publică a municipiului Arad, situat pe str. Dacilor nr.9 – Stadionul „Gloria”, precum 

și extrasul de Carte Funciară nr. 342504-Arad a imobilului cu nr. cad. 342504, rezultat din 

dezmembrarea imobilului cu nr. cad. 308043 înscris în CF nr. 308043, am constatat modificarea  

suprafeţei aferentă imobilului de mai sus în urma lucrărilor cadastrale efectuate.  

Astfel, consider oportună promovarea în Consiliul Local al Municipiului Arad, a unui 

proiect de hotărâre prin care să se aprobe Actul adiţional nr. 2 la Contractul de comodat 

nr.28.590/29.04.2013 (nr. UVVG Arad 2457/23.04.2013), în care să fie evidenţiate modificările 

apărute. 

 

 

P R I M A R 

Gheorghe  Falcă 



 

 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 

SERVICIUL EVIDENŢĂ DOMENIU PUBLIC 

Nr. ________/________2015                                                       

                           

 

R A P O R T 

 

 

Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. ___________/_______2015, al domnului 

Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad; 

Obiect: propunerea de aprobare a unui proiect de hotărâre privind aprobarea Actului adiţional 

nr. 2 la Contractul de comodat nr.28.590/29.04.2013 (nr. UVVG Arad 2457/23.04.2013), 

referitor la imobilul (pistă de atletism cu opt culoare și terenul aferent) situat în municipiul 

Arad, str. Dacilor nr. 9 -  Stadionul „Gloria”, încheiat între Municipiul Arad în calitate de 

comodant și Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” în calitate de comodatar; 

Având în vedere: 

-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 273/2014 privind dezlipirea imobilului, 

proprietate publică a municipiului Arad, situat pe str. Dacilor nr.9 – Stadionul „Gloria”; 

-extrasul de Carte Funciară nr. 342504 Arad, nr. cad. 342504 și 342504-C1 privind imobilul 

situat pe str. Dacilor nr. 9 - Stadionul „Gloria” ; 

 

 

PROPUNEM 

 

 

Promovarea unui proiect de hotărâre, prin care să se aprobe evidenţierea suprafeţei de teren 

rezultată în urma măsurătorilor, precum și noua valoare de inventar a acestuia, prin Actul 

adiţional nr.2 la Contractul de comodat nr.28.590/29.04.2013 (nr. UVVG Arad 

2457/23.04.2013), referitor la imobilul (pistă de atletism cu opt culoare și terenul aferent) situat 

în municipiul Arad, str. Dacilor nr. 9 -  Stadionul „Gloria”, încheiat între Municipiul Arad în 

calitate de comodant și Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” în calitate de comodatar; 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV ŞEF SERVICIU 

Ioan IGNAT Mihaela BALAŞ  

  

 

 

 

 

 

 

 


